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Дисертацията е обсъдена и допусната до защита на заседание на катедра

„Финанси и кредит“ при факултет „Финанси“ на Стопанска академия „Д. А. Ценов“

– Свищов, състояло се на 22 май 2020 г. по реда на Закона за развитие на

академичния състав в Република България.

Дисертационният труд е в обем от 265 стандартни страници, от които 219

страници основен текст. В структурен план включва въведение, три глави,

заключение, библиография – 13 страници, 199 бр. източника (59 бр. на български

език, 54 бр. на английски език, 1 бр. на руски език и 85 бр. интернет източника) и

22 страници приложения. В подкрепа на изложения основен текст са включени 16

бр. таблици и 32 бр. фигури. По темата на дисертационния труд са направени 12

публикации. Приложена е декларация за достоверност и оригиналност.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 16.07.2020 г. от (четвъртък) от

10:30 часа в Заседателна зала „Ректорат“ на Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов.

Материалите по защитата са на разположение на заинтересованите лица в отдел

„Докторантура и академично развитие“ при Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов.
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I. Обща характеристика на дисертационния труд

1. Актуалност на изследването

Актуалността на разработвания в дисертационния труд проблем за

управлението на държавния дълг се обуславя от ежегодно нарастващия публичен

дълг в част от държавите от еврозоната както в абсолютна стойност, така и в

съотношение спрямо брутния вътрешен продукт. Това се превръща в основен

икономически и фискален проблем за еврозоната и някои от прилежащите и

държави – членки. През последните десетилетия управленските усилия на страните

са насочени към осъществяването на разумна фискална политика и постигането на

напредък в управлението на държавния дълг с оглед изпълнение заложените

критерии от Маастрихт. Това се явяват и факторите с най-голям принос за

утвърждаване целите и приоритетите на монетарните институции в Европейския

съюз за постигане на европейска солидарност и превенция срещу бъдещи негативни

отклонения от фискалната дисциплина. В основата на проблема се позиционира

ерозиращото въздействие на нарастващото ниво на държавна задлъжнялост, което

оказва значителен по рода си системен риск на територията на засегнатите страни

и като цяло във Валутния съюз. В този смисъл основно предизвикателство пред

държавните управления е предприемането на стратегическите действия, целящи

недопускането на ефекта от бъдещи сериозни икономически сътресения в

Икономическия и паричен съюз, пред каквито същият беше изправен в края на

първото десетилетие на XXI век.

2. Предмет и обект на изследването

За обект на научно изследване на настоящия дисертационен труд се определя

държавният дълг. Предмет на изследване са проблемите и предизвикателствата

пред управлението на държавния дълг в еврозоната по примера на Гърция и Италия.
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3. Цел и задачи на дисертационния труд

За основна цел на настоящия дисертационен труд се определят изследването

и анализът на динамиката на основните макроикономически променливи и

измерители на държавния дълг. По този начин да се потвърди ерозиращата

икономиките на страните – членки на еврозоната тежест на свръхзадлъжнялостта

като цяло и вчастност в Гърция и Италия, с паралелна оценка на действията (ex-post,

in medias и ex-ante) на монетарните институции в две насоки: европейска

солидарност и превенция.

За изпълнение на главната цел се поставят следните по-конкретни научни

задачи:

1. Да се дефинират и систематизират теоретичните основи и концепциите за

държавна задлъжнялост, на база на които да се изведат ясно обособени

определения за държавния дълг и управлението на държавния дълг.

2. Да се извърши ретроспективен анализ на тенденциите в основните

макроикономически и дългови индикатори на страните от еврозоната и да се

обособят причините, които определят състоянието на държавния дълг.

3. Да се систематизират държавите от еврозоната и да се обособят тези с

фискални дефицити и дългови проблеми (групата PIIGS, респ. Гърция-като

бенчмарк за несистемните икономики и Италия-като системна за европейска

икономика), като се изведат и позитивни примери за национални политики с

добро управление на държавния дълг.

4. Да се обособят фактическите проблеми, предизвикателства и специфични

особености на дълговото управление в Гърция и Италия.

5. Да се оценят действията на монетарните институции в ЕС както в подкрепа на

европейската солидарност, така и в посока превенция срещу бъдещи негативни

отклонения от общностните правила за фискална дисциплина.

6. Да се разработи и апробира модел за оценка управлението на държавния дълг

на Гърция и Италия и зависимостта между дълговата тежест, основните
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структурни елементи на държавния дълг и макроикономически показатели на

двете държави, вземани под внимание от монетарните институции в еврозоната

4. Изследователска теза и хипотези

Водещата изследователска теза се базира върху твърдението за ерозиращата

националните икономики тежест на прекомерния държавен дълг в еврозоната,

потвърдена емпирично от Гърция и Италия, водеща до институционални (ex-post,

in medias и ex-ante) контрамерки в ЕС както в посока европейска солидарност, така

и в посока превенция срещу бъдещи негативни отклонения от общностните правила

за фискална дисциплина.

Във връзка с това следва да бъдат проверени следните изследователски

хипотези:

Хипотеза първа: Управлението на държавния дълг на еврозоната, базирано

на количествени съображения, поставени под наблюдение от монетарните

институции в еврозоната, има преобладаващо превантивно действие върху

финансовата стабилност на държавите – членки.

Хипотеза втора: Налаганите регулаторни изисквания от монетарните

институции (вчастност изискваната референтна стойност от 60% за показателя

държавен дълг/брутен вътрешен продукт) сегментират еврозоната спрямо степента

на ефективно изпълнение на критерия за управление на държавния дълг, което

противоречи на цялостната концепция за създаването на Икономическия и паричен

съюз.

Хипотеза трета: Дълговата политика в еврозоната, изразена в прилагането

на регулаторни действия върху основните бюджетни инструменти и количествени

държавни измерители, води до съществени предизвикателства пред държавите в

Икономическия и паричен съюз, включително Гърция и Италия, които могат да се

оценят като бенчмарк за страните с дългови проблеми и дългосрочна неспособност

за редуциране на дълговото бреме.
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Хипотеза четвърта: Интензивността на външните индикатори, косвено

влияещи върху управлението на държавния дълг на Гърция и Италия, има по-голяма

степен на значимост спрямо тази на вътрешните индикатори, като същите са с пряко

значение за референтния европейски индикатор държавен дълг/брутен вътрешен

продукт.

5. Обхват на изследването

За разработването на целенасочено и релевантно изследване върху изложения

проблем са поставени конкретни изследователски ограничителни условия. Те са

следствие от многоаспектните възможности за интерпретиране на разглежданата

тема, като за целите на настоящия труд акцентите се поставят върху

предприеманите действия на монетарните институции в Икономическия и паричен

съюз за управлението на държавния дълг. В тази връзка емпиричната и

теоретичната част на работата се фокусира в своя обхват от изследователски

търсения до конкретни аспекти на дълговото управление. Трудът се концентрира

върху следните ограничителни параметри:

• Фокусирано и задълбочено изследване на теоретичните аспекти, свързани с

държавния дълг и регулаторните параметри, поставени от монетарните

институции в еврозоната, които целят осъществяването на превенция върху

ерозиращото влияние на прекомерното натрупване на държавен дълг;

• Анализират се държавите от еврозоната, сред които се селектират и

обособяват двете страни с най-висок дял на държавни задължения – Гърция и

Италия, ярки представители на две конкретни групи страни – държави-

„учредителки“ на еврозоната и държави–присъединили се на по-късен етап

след нейното създаване /държави – „присъединителки“/;

• Обхватът на разработката се фокусира върху периода 2007–2018 г., който

обособява последните публично налични данни, обуславящ времето на

настъпилата глобална финансова криза, посткризисния период и периода на

възстановяване на икономиката в еврозоната;
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• Информационно-статистическите бази данни и нормативните документи,

използвани в подкрепа на анализите, са съобразени към м. декември 2019 г.;

• Проучване на зависимостите между държавния дълг и индикатори, осланящи

се на макроикономическо равнище.

Извън обхвата на разработката остават:

• времеви периоди след 2018 г. – поради дефицита на актуални и финално

ревизирани статистически данни на разглежданите индикатори от

официалните източници. Това би могло да застраши коректността на

използваните модели, тяхното интерпретиране и обособяването на

фактическите проблеми и предизвикателства пред управлението на

държавния дълг. Както и поради факта, че през 2019 г. и двете основни

държави, обект на настоящия труд – Гърция и Италия, преминават през

промени в парламентарни мнозинства и правителства, което оказва пряко

влияние върху публичните финанси на страните;

• спецификите, количествените измерители и мениджмънта на дълговите

инструменти от гледна точка на финансовите пазари.

6. Методология на изследването

За постигане целите на настоящия труд и изпълнение на поставените задачи

са използвани набор от инструментариум и методи. За открояване на различията

и новостите в историческите теоретични постановки и съвременните разбирания,

свързани с управлението на държавния дълг, е използвано историко-теоретично

обобщаване. За извличане на връзките, зависимостите и различията в теоретичните

и емпиричните изследвания е използван контент-анализ. Систематизирането е

насочено към обобщаване на количествените и качествени параметри на държавния

дълг. Открояването на предимствата и недостатъците от употребата на държавен

дълг в теоретичен аспект се базира на сравнителен анализ, а за количествените

дългови параметри – многовариантен сравнителен анализ, базиран на

таксономичния модел за развитие на З. Хелвинг. Основните числови измерения,
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описващи базовите характеристики на данните за анализ на държавния дълг,

използвани от европейските регулаторни финансови институции, са обработени

посредством дескриптивен анализ. Групирането на държавите на база основните

бюджетни измерители, влияещи върху държавната задлъжнялост, се осъществява

чрез клъстерен анализ. Иконометричното моделиране на измерителя за държавен

дълг и основни фактори, имащи пряко или косвено влияние върху дълговото

управление, е извършено чрез практическо прилагане на техниката на поддържащи

векторни машини (Support Vector Machines – SVM) и по-конкретно поддържащи

векторни регресии (Support Vector Regressions - SVR).

Всички изброени инструменти и методи целят: обособяването на

теоретичните постановки, свързани с държавния дълг, които да поставят основата

на емпиричната насоченост на настоящия труд; установяването на текущото

състояние на дълговите индикатори на държавите от еврозоната и нейната

устойчивост; извеждане на взаимовръзката между изследваните икономически

променливи и тяхното въздействие върху дълговото управление на Гърция и

Италия.

За целите на разработването на дисертационния труд са използвани бази

данни със свободен достъп на европейската статистическа служба Евростат, МВФ,

ФЕД, ЕЦБ и собствени изчисления на автора. Иконометричното изследване в

практико-приложната част на дисертационния труд е извършено посредством

специализирани софтуерни продукти за иконометрично моделиране „R” и „Python“.
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II. Структура на дисертационния труд

С оглед поставените обект, предмет, цели и задачи е определено

съдържанието на дисертационния труд, което отразява възприетите от автора

научни подходи към темата. В съдържателно отношение дисертационният труд е

структуриран по следния начин:

ВЪВЕДЕНИЕ

ГЛАВА ПЪРВА. ТЕОРЕТИЧНИ ОСНОВИ И КОНЦЕПЦИИ ЗА

ДЪРЖАВНИЯ ДЪЛГ И ЕВРОЗОНАТА

1.Същност, теоретични аспекти и фактори за формиране на държавния дълг

2. Систематика и анализ на концепциите за държавния дълг

2.1. Класически възгледи относно държавния дълг

2.2. Кейнсиански теории за държавния дълг

2.3. Съвременни теоретични възгледи, свързани с държавния дълг

2.4. Емпирични изследвания, свързани с държавната задлъжнялост

3. Еврозоната и държавите – членки (Гърция и Италия) в контекста на

финансовата глобализация

Изводи от първа глава

ГЛАВА ВТОРА. МЕТОДОЛОГИЯ ЗА УСТАНОВЯВАНЕ НА

КОЛИЧЕСТВЕНИТЕ ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА ПРЕД УПРАВЛЕНИЕТО

НА ДЪРЖАВНИЯ ДЪЛГ В ЕВРОЗОНАТА

1. Управление на държавния дълг – подходи и инструментариум, използван от

монетарните институции в еврозоната

1.1. Подходи за управление на държавния дълг

1.2. Маастрихтски бюджетни критерии за конвергентност и финансова

стабилност

1.3. Корективните показатели, вписани по „Процедура при

макроикономически дисбаланси“ (Macroeconomic Imbalance Procedure)

1.3.1. Външни индикатори в обхвата на процедурата

1.3.2. Вътрешни индикатори в обсега на процедурата при

макроикономически дисбаланси

1.4. Регулационни норми и подходи за ограничаване формирането на

прекомерна държавна задлъжнялост

1.4.1. Фискалните правила на Европейската централна банка (Fiscal

rules)
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1.4.2. Макропруденциални инструменти за осигуряване на финансова

стабилност (Macroprudential policy instruments)

2. Методологична рамка за финансово моделиране управлението на държавния

дълг

2.1. Характеристика на поддържащите векторни машини (Support Vector

Machines-SVM)

2.2. Методология за разработване на поддържащи векторни машини и

поддържащи векторни регресии (Support Vector Regressions – SVR)

3. Глобални и национални информационни източници /бази данни/ на дълговите

индикатори

Изводи от втора глава


[…]


територии на еврозоната – Гърция и Италия. При Гърция профилът на факторните

влияния е съответно 14 фактора с негативно въздействие (сред които 3 с висок

интензитет) при 8 фактора с подкрепящо понижението влияние.

Фигура 1. Профил на степента и посоката на въздействие на факторите върху

таргет променливата за Гърция
Източник: изчисления на автора

Аналитичният вид на извършения иконометричен модел с прецизно оценени

параметрични стойности на получените резултати е, както следва:

„SVR(C=50, cache_size=200, coef0=0.0, degree=3, epsilon=1e-05,
gamma=0.0001, kernel='linear', max_iter=-1, shrinking=True, tol=0.001,

verbose=False)>
Model score: 0.9901414842000549“

Оценяванeто на модела показва, че съотношението на държавния дълг към

брутния вътрешен продукт на Гърция се влияе негативно от голяма група

показатели. Проблемни индикации спрямо управлението на държавния дълг на
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страната са представени от: покриването на държавния дълг посредством активното

население на възраст 25-54 г. (debt_active_population) – 23,8%; съотношението на

държавния дълг спрямо работещото активно население

(debt_working_age_population) – 17,8% и нивото на безработицата между

населението на възраст в диапазона 15-74 г. (unempl_rate) – 15,4%, които имат най-

висока степен на въздействие според извършения анализ.

За Италия 13 фактора (сред които 4 с висок интензитет) оказват подкрепящо

намаление на дълговия коефициент (намаляват съотношението на таргет

променливата държавен дълг/БВП), при 9 фактора (с нисък интензитет) с

повишаващо въздействие.

Фигура 2. Профил на степента и посоката на въздействие на факторите

върху таргет променливата за Италия
Източник: изчисления на автора

Аналитичният запис на визуализираната апробирана методологична рамка

за установяване на проблемите и предизвикателствата в дълговото управление в

Италия би могъл да бъде обособен, както следва:
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„SVR(C=30, cache_size=200, coef0=0.0, degree=3, epsilon=1e-05,
gamma=0.0001, kernel='linear', max_iter=-1, shrinking=True, tol=0.001,

verbose=False)>
Model score: 0.9878092340061376“

Оценката и анализирането на модела води до формирането на важни

констатации, пряко извеждащи проблемните индикатори, влияещи върху

управлението на държавния дълг на Италия – нивото на безработицата на

населението на възраст в диапазона 15-74 г. (unempl_rate) – 14,3 %; покриването на

държавния дълг на база активно население на възраст 25-54 г.

(debt_active_population) – 13,6 %; индекс на потребителските цени

(cons_price_index) – 11,4 %. Считани за косвени индикатори, те оказват

потенциално затруднение в управлението на държавната задлъжнялост на Италия.

Приложението на методологията за изследване на зависимостите на

общоприетия европейски дългов индикатор за Гърция и Италия, посредством

използването на селектираните групи показатели, потвърждава аналитичната и

изследователската функционалност в два основни аспекта. При двете разглеждани

държави има силно изразена субординация между получените крайни резултати

посредством алгоритъма на поддържащите векторни машини. Това е постигнато

чрез стриктната селекция на използваните показатели и изграждането на

„машинно“ ограничение на негативното влияние на корелационната връзка между

тях. Извършената конструкция на поддържаща векторна машина, която да фиксира

фискалните затруднения в двете страни, потвърди, че по-силно диверсифицираната

италианска икономика, генерираща по-висока степен на БВП на еврозоната, е в по-

благоприятно дългово състояние в сравнение с Гърция, която е с доминиращо ниво

на проблемни индикатори пред управлението на държавния дълг спрямо Италия.

В заключението са синтезирани основните изводи от извършеното

изследване в теоретичен и практико-приложен аспект по отношение на проблемите

и предизвикателствата пред управлението на държавния дълг на еврозоната (по

примера на Гърция и Италия).
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Приложенията, които се намират в края на дисертационния труд, обхващат

данните и извършените изчисления при прилагането на иконометричните модели в

дисертационния труд, в т.ч. модел за развитие на З. Хелвинг; първичните данни за

конструиране на Support Vector Regression; резултати от кръстосаното валидиране

на обработените данни.

В списъка на използваните литературни източници са изложени всички

използвани източници.
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IV. Насоки за бъдеща изследователска работа по темата

Настоящото изследване няма претенции да обхване цялото многообразие от

проблеми и предизвикателства пред управлението на държавния дълг на

еврозоната, вчастност Гърция и Италия, с оглед на факта, че секторът е динамичен

и пряко зависим от множество външни и вътрешни за териториите фактори. В

същото време актуалността на анализираните в дисертационния труд въпроси

предопределя необходимостта, в перспектива авторът да съсредоточи бъдещата си

работа върху следните направления:

1. Оценяване влиянието на тестваните преки и косвени индикатори върху

държавния дълг на други държави – членки на еврозоната, които да бъдат

аналогично групирани със системен и несистемен за съюза характер до

извеждане на бенчмарк държава за групата системни икономики и

бенчмарк държава за групата несистемни икономики.

2. Прилагане на алтернативни подходи от рода „time series models“ със

сравнителен характер, целящи оценяването на допълнителните

променливи, които не са включени в разработения Support Vector

Regression модел и тълкуването на причинно-следствените връзки от

разнороден аспект.

3. Изследване на връзката между политическия цикъл в отделните държави

и флуктуациите в показателя за задлъжнялост (Брутен държавен

дълг/брутен вътрешен продукт) за установяване валидността на

постановките в теориите на Персон и Свенсон (1989), Алесина и Табелини

(1990) и Ажион и Болтон (1990).

4. Изследване на ефекта на COVID-19 върху натрупването на публични

дефицити и респективно пласирането на нови дългови емисии в евро в

условия на устойчиво ниски лихвени нива не само за ЕС, но и в глобален

мащаб.
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V. Справка за приносните моменти в дисертационния труд

1. В резултат на задълбочен критичен анализ на научната литература по

свързаната проблематика авторът предлага комплексна систематизация на

теоретичните аспекти в областта на държавния дълг и неговото управление.

Чрез надграждане на съществуващата теоретична рамка формулира

собствени дефиниции на понятията „държавен дълг“ и „управление на

държавния дълг“.

2. Използвайки критериален подход към представителна част от

съществуващите научни възгледи, свързани с управлението на държавния

дълг, авторът предлага собствена класификация, въз основа на която ги

обособява според отношението на изследователите към употребата на

държавния дълг като песимистични, оптимистични и реалистично-неутрални.

3. Чрез инструментариума на сравнителния анализ авторът идентифицира

проблемите в дълговата икономика на страните – членки на еврозоната, и

прилагайки таксономичния модел за развитие на З. Хелвинг, предлага

групирането им в зависимост от динамиката и несъответствията във

фискалните и дълговите индикатори.

4. След дискусионно-методологично оценяване на алгоритъма на

поддържащите векторни машини (Support Vector Machines) и поддържащите

векторни регресии (Support Vector Regression) авторът презентира собствено

виждане на спецификата им с открояване на предимствата и недостатъците от

тяхното приложение. Като следствие предлага авторова адаптация на

алгоритъма, базирана върху селекция на 22 индикатора с тримесечна база на

калкулиране, условно разделени на вътрешни и външни за периода от 2000 г.

до 2018 г. и относими към дълговата проблематика в Гърция и Италия.

5. Предложената авторова адаптация на алгоритъма на поддържащите векторни

машини (Support Vector Machines) и поддържащите векторни регресии

(Support Vector Regression) е апробирана в икономиките на Гърция и Италия.

Между получените крайни резултати авторът установява силно изразена
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субординация, което оценява като пряко следствие от прецизната селекция на

макроикономическите показатели в алгоритъма и изграждането на

„машинно“ ограничение на негативното влияние на корелационната връзка

между тях. В резултат на апробираната конструкция на поддържаща векторна

машина се установява, че по-силно диверсифицираната италианска

икономика е в по-благоприятно дългово състояние в сравнение с Гърция,

която е с доминиращо ниво на проблемни индикатори и по-съществени

проблеми пред текущото и средносрочно управлението на държавния дълг.
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VI. Декларация за оригиналност и достоверност на

дисертационния труд

Дисертационният труд в обем от 265 стр. под заглавие: Проблеми и

предизвикателства пред управлението на държавния дълг в еврозоната (по

примера на Гърция и Италия) е автентичен и представлява собствена научна

продукция на автора. В него са използвани авторски идеи, текстове и визуализация

чрез графики, схеми, таблици и формули, като са спазени всички изисквания на

Закона за авторското и сродните му права чрез надлежно цитиране и позоваване на

чужда авторска мисъл, както и данни, включително:

1. Постигнатите в дисертационния труд резултати и изведени приноси са

оригинални и не са заимствани от изследвания и публикации, в които

авторът няма участия.

2. Представената от автора информация във вид на копия на документи и

публикации, лично съставени справки и др. съответства на обективната

истина.

3. Научните резултати, които са получени, описани и/или публикувани от

други автори, са надлежно и подробно цитирани в библиографията.
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