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1. Изпълнение на формалните изисквания за дисертационен труд
и представяне на дисертанта

Представеният за оценка дисертационен труд е изготвен при спазване
на стандартна рамка на изследване в три глави. В увода е развита
проблемната област на изследване, както следва: актуалност, обект,
предмет, теза, цел, задачи и методология. Заключението съдържа основните
изводи и резултати. В приложения са изведени калкулативни компонентни
от конструираните модели и проведени емпирични изследвания.

Силвия Сашева Заркова е завършила бакалавърска степен „Финанси"
и магистърска програма „Финансов мениджмънт" към катедра „Финанси и
кредит" в СА „Д. А. Ценов". През 2017 г. е зачислена като редовен
докторант по докторска програма „Финанси, парично обращение, кредит и
застраховка (Финанси)" на СА „Д. А. Ценов". В професионален аспект има
опит в банковата и търговската сфера, като е била стажант в банка
„Пиреос"; работила е като младши търговски представител „Вътрешен
пазар" към фирма Hilzinger-PT LTD, клон България; хоноруван
преподавател към катедра „Финанси и кредит" по „Финансов анализ". През
2018 г. става член на Студентски съвет, а през 2019 г. заема позицията на
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председател на Студентския съвет при СА „Д. А. Ценов". През 2020 г. е
избрана за член на Контролния съвет на Националното представителство на
студентските съвети на РБългария /НПСС/. Владее английски език и
притежава отлични компютърни умения. През периода на обучението си в
ОНС „Доктор" е участвала в над 15 научни форуми и конференции, както и
в проект „Развитие капацитета на студентите, докторантите,
постдокторантите и младите учени за провеждане на иновативни научно-
практически изследвания в областта на икономиката, администрацията и
управлението".

Притежава 22 сертификата за придобити компетенции. Носител е на
престижните национални награди: „Докторант на годината за 2019 г." на
Националното представителство на студентските съвети на Република
България; ТРЕТА награда на 7-ми академичен конкурс Д-р Иванка Петкова
към Института за икономическа политика през декември 2018 г.; Награда на
фондация „Проф. д-р Минко Русенов" за докторанти с отлични резултати,
постижения в обучението и значима ангажираност в обществен и
академичен план през 2018 г. с именна стипендия на патрона на
Фондацията; ПЪРВА награда „Млад икономист 2018 г." като докторант на
Съюза на икономистите в България; ВТОРА награда „Докторантска научна
сесия 2018 г."; ПЪРВА награда „Млад икономист 2014 г." на Съюза на
икономистите в България като студент.

2. Структурна преценка на разработката
Представеният дисертационен труд е в обем от 265 стр. Включва

въведение, Глава първа. Теоретични основи и концепции за държавния дълг
и еврозоната; Глава втора. Методология за установяване на количествените
предизвикателства пред управлението на държавния дълг в еврозоната;
Глава трета. Оценка на управлението на държавния дълг в еврозоната (по
примера на Гърция и Италия). В заключението са представени основните
резултати от дисертационния труд. Изведените са ключови обобщения и са
формулирани насоки за бъдещи изследвания по темата.

Към разработката са представени приложения и библиографска справка
по АРА стил със 199 заглавия (59 бр. на български език, 54 бр. на английски
език, 1 бр. на руски език и 85 бр. интернет източника), сред които са
отразени и научни изследвания на катедрения колектив. В разработката са
включени и представителен брой таблици и фигури (16 бр. таблици и 32 бр.
фигури).

Прегледът на използваните цитати, основното съдържание и
библиографската справка позволява да се установи коректно спазване на
изискванията за библиографско цитиране и библиографско описание
(http://www.uni-svishtov.bg/?page=page&id=71).

Справката за съответствие с националните изисквания по Правилника
за приложение на Закона за развитие на академичния състав в Република
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България включва 12 заглавия, формиращи 111,43 точки за регистъра на
НАЦИД: автор на 1 глава от колективна монография; съавтор в 1 студия,
индексирана в SCOPUS Ql & WoS, автор на 1 самостоятелна студия, 2
самостоятелни статии и 3 доклада, съавтор е в 1 студия и 3 доклада.

3. Научна и съдържателна оненка на разработката
Изследването е по тема с подчертана актуалност, научна и приложна

насоченост.
3.1. Обект и предмет на изследването - За обект на научното

изследване в рецензирания дисертационен труд се определя държавния
дълг. Предмет на изследване са проблемите и предизвикателствата пред
управлението на държавния дълг в Еврозоната, по примера върху Гърция и
Италия.

3.2. Цел и задачи на дисертационния труд - цел на дисертационения
труд е изследването и анализа на динамиката на основните
макроикономически променливи и измерители на държавния дълг, чрез
което да се потвърди ерозиращата икономиките на страните-членки на
Еврозоната тежест на свръх задлъжнялостта като цяло и в частност в
Гърция и Италия, с паралелна оценка на действията (ex-post, in medias и ex-
ante) на монетарните институции в две насоки: европейска солидарност и
превенция.

Изследователските задачи са формулирани, както следва:
1. Да се дефинират и систематизират теоретичните основи и концепциите

за държавна задлъжнялост, на база на които да се изведат ясно
обособени определения за държавния дълг и управлението на
държавния дълг.

2. Да се извърши ретроспективен анализ на тенденциите в основните
макроикономически и дългови индикатори на страните от Еврозоната и
да се обособят причините, които определят състоянието на държавния
дълг.

3. Да се систематизират държавите от еврозоната и да се обособят тези с
фискални дефицити и дългови проблеми (групата PIIGS, респ. Гърция,
като бечмарк за несистемните икономики и Италия, както система за
ЕС икономика), като се изведат и позитивни примери за национални
политики с добро управление на държавния дълг.

4. Да се обособят фактическите проблеми, предизвикателства и специ-
фични особености на дълговото управление в Гърция и Италия.

5. Да се оценят действията на монетарните институции в ЕС, както в
подкрепа на европейската солидарност, така и в посока превенция
срещу бъдещи негативни отклонения от общностните правила за
фискална дисциплина.

6. Да се разработи и апробира модел за оценка управлението на
държавния дълг на Гърция и Италия и зависимостта между дълговата
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тежест, основните структурни елементи на държавния дълг и
макроикономически показатели на двете държави, вземани под
внимание от монетарните институции в еврозоната.
3.3. Изследователска теза - Тезата в дисертацията се свързва с

твърдението за ерозиращата националните икономики тежест на
прекомерния държавен дълг в Еврозоната, потвърдена емпирично от Гърция
и Италия, водеща до институционални (<ex-post, in medias и ex-ante)
контрамерки в ЕС, както в посока европейска солидарност, така и в посока
превенция срещу бъдещи негативни отклонения от общностните правила за
фискална дисциплина.

3.4. Методология на изследването - За открояване на различията и
новостите в историческите теоретични постановки и съвременни
разбирания, свързани с управлението на държавния дълг е използвано
историко-теоретично обобщаване. За извличане на връзките,
зависимостите и различията в теоретичните и емпирични изследвания е
използван контент-анализ. Систематизирането е насочено към
обобщаването на количествените и качествени параметри на държавния
дълг. Открояването на предимствата и недостатъците от употребата на
държавен дълг в теоретичен аспект се базира на сравнителен анализ, а за
количествените дългови параметри - многовариантен сравнителен анализ,
базиран на таксономичния модел за развитие на 3. Хелвинг. Основните
числови измерения, описващи базовите характеристики на данните за
анализ на държавния дълг, използвани от европейските регулаторни
финансови институции са обработени посредством дескриптивен анализ.
Групирането на държавите на база основните бюджетни измерители,
влияещи върху държавната задлъжнялост се базира на клъстерен анализ.
Иконометричното моделиране на измерителя за държавен дълг и основни
фактори, имащи пряко или косвено влияние върху дълговото управление е
извършено чрез практическо прилагане на техниката на поддържащи
векторни машини {Support Vector Machines - SVM) и по-конкретно
поддържащи векторни регресии {Support Vector Regressions - SVR).

4. Постигнати резултати и научни приноси
Извършеният анализ в дисертационния труд доказва заложената

изследователска теза, подчертаваща ерозиращото влияние на тежестта на
прекомерния държавен дълг в еврозоната, която е апробирана в емпиричен
аспект от Гърция и Италия, считани за „хроничната слабост на еврозоната".
Резултатите от приложения иконометричен анализ потвърждават до
значителна степен формулираните хипотези, а именно:

• Управлението на държавния дълг на Еврозоната, базирано на
количествените съображения, поставени под наблюдение от
монетарните институции в еврозоната има преобладаващо
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превантивно действие върху финансовата стабилност на държавите-
членки.

• Налаганите регулационни изисквания от монетарните институции (в
частност изискваната референтна стойност от 60% държавен
дълг/брутен вътрешен продукт) разделят еврозоната спрямо степента
на ефективно изпълнение на критерия за управление на държавния
дълг на страни съвместими и несъвместими с европейските
фискални норми. Последното противоречи на цялостната концепция
за създаването на Икономическия и паричен съюз, тъй като неговата
цел е обединяване на европейските икономически, фискални и
институционални интереси.

• Провежданата дългова политика в еврозоната чрез прилагането на
регулаторни действия върху основните бюджетни инструменти и
количествени държавни измерители води до формирането на
съществени предизвикателства пред държавите в икономическия и
паричен съюз. Възникналите проблеми и стъпките към решаването
им в Гърция и Италия към момента се оценяват като бенчмарк за
останалите страни с дългови проблеми.

• Интензивността на външните индикатори, косвено влияещи върху
управлението на държавния дълг на Гърция и Италия имат по-голяма
степен на значимост, спрямо тази на вътрешните индикатори, и са с
пряко значение за референтния европейски индикатор държавен
дълг/брутен вътрешен продукт, (водещи до отклонения от
общностните правила за фискална дисциплина).

Прилагането на нова генерация моделиране — „приложни векторни
машини", позволява да се постави акцента върху значителната
интензивност на външните индикатори, косвено влияещи върху
референтния европейски индикатор на Гърция и Италия - държавен
дълг/брутен вътрешен продукт, водещи до отклонения от общностните
правила за фискална дисциплина, с което се потвърждава заложената
четвърта хипотеза от дисертационния труд.

Формулираните пет приноса могат да се оценят като автентични и
доказващи изключителния капацитет и научен талант на докт. Заркова,
разработила едно перспективно научно изследване под авторитетното
ръководство на уважавания учен доц. д-р Стефан Симеонов - главен
редактор на профилирано за докторанти периодично издание в СА „Д. А.
Ценов". Чрез тях е постигнат баланс между съдържание на дисертацията и
еманирани в конкретни изследователски резултати приноси с научен и
научно-приложен характер, вкл.:

Първо. Постигната комплексна систематизация на теоретичните
аспекти в областта на държавния дълг и неговото управление с надграждане
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на съществуващата теоретична рамка чрез авторски дефиниции на
понятията „държавен дълг" и управление на държавния дълг".

Второ. При използване на критериален подход към представителна
част от съществуващите научни възгледи, свързани с управлението на
държавния дълг, авторът предлага собствена класификация, водеща до
обособявате им според отношението на изследователите към употребата на
държавния дълг, респ. като песимистични, оптимистични и реалистично-
неутрални.

Трето. Чрез инструментариум за сравнителен анализ са
идентифицирани проблемите в дълговата икономика на страните - членки
на еврозоната, като на база апробиране на таксономичния модел за развитие
на 3. Хелвинг, е предложена оригинална групировка на страните в
зависимост от динамиката и несъответствията във фискалните и дълговите
индикатори.

Четвърто. След дискусионно-методологично оценяване на алгоритъма
на поддържащите векторни машини (Support Vector Machines) и
поддържащите векторни регресии (Support Vector Regression) е изведено
собствено виждане на спецификата им с открояване на предимствата и
недостатъците от тяхното приложение. Като следствие е предложена
оригинална адаптация на алгоритъма, базирана върху селекция на 22
индикатора с тримесечна база на калкулиране, условно разделени на
вътрешни и външни за периода от 2000 г. до 2018 г. и относими към
дълговата проблематика в Гърция и Италия.

Пето. Авторовата адаптация на алгоритъма на поддържащите
векторни машини (Support Vector Machines) и поддържащите векторни
регресии (Support Vector Regression) е приложена практико-приложно към
икономиките на Гърция и Италия. Между получените крайни резултати е
установена силно изразена субординация, което се оценява като пряко
следствие от прецизната селекция на макроикономическите показатели в
алгоритъма и изграждането на „машинно" ограничение на негативното
влияние на корелационната връзка между тях. В резултат на апробираната
конструкция на поддържаща векторна машина се доказва, че по-силно
диверсифицираната италианска икономика е в по-благоприятно дългово
състояние в сравнение с Гърция, която е с доминиращо ниво на проблемни
индикатори и по-съществени проблеми пред текущото и средносрочно
управлението на държавния дълг.

5. Оценка на автореферата
Авторефератът е в обем от 48 стр. и изцяло съответства на

изискванията за синтетично представяне на дисертационния труд. В него са
посочени като самостоятелна справка дванадесет авторски публикации,
формиращи 111,43 точки, потвърждаващи почти четирикратно превишение
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над националните изисквания от 30,00 точки по Правилника за прилагане на
Закона за развитие на академичния състав в Република България. Особено
впечатлява публикацията от 2020 год. Debt management evaluation through
support vector machines: on the example of Italy and Greece. Entrepreneurship
and sustainability issues, 7. doi: 10.9770/jesi.2020.7.3(31), която е вече
индексирана в Scopus Q1 и WoS, както и участието със самостоятелна глава
в монографичен труд през 2019 год. Forecasting the yield of Greece long-term
bonds, Monographic Almanac „Economics and management: PhD students' start-
up scientific research", First edition, Publisher: Faber, 268-280 p., ISBN: 978-
619-00-0948-1. Половината публикации на докт. Заркова са на английски
език като три заглавия са отпечатани зад граница. Подобна публичност на
млад учен е рядко срещана и може да се оцени като предпоставка за
успешна академична кариера.

Заключение:
Представеният дисертационен труд за образователната и научна степен

„доктор" притежава изискваните по Правилника за РАС в СА „Д. А.
Ценов" количествени и качествени характеристики. Дисертацията съдържа
научни и научноприложни резултати, които представляват оригинален при-
нос в науката. Дисертационният труд отчетливо демонстрира, че кандидатът
притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и
способности за самостоятелни научни изследвания.

Научният ръководител доц. д-р Стефан Симеонов е извел на финалната
права докторант с автентично научно излъчване и творческа способност,
доказана с множество публикации, награди и отличия. Наличието на
публикация в Scopus Q1 & WoS е заслужаващо адмирации достижение за
докторант.

Разработката има всички качества и завършеност за успешно
присъждане на ОНС „Доктор" на докт. Силвия Заркова с единодушно
решение на научното жури!

08.07.2020 г.
Рецензент:

(Проф. д-р Андрей Захариев)
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